
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  76  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  08/08/2014     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  PROCEDURE  PER LA CONCESSIONE DI AREE COMUNALI PER 

L'INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI VIAGGIANTI. MODIFICA 
DEPOSITO CAUZIONALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno otto del  mese di agosto alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Il Sindaco, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE ASSENTE 

CONCARI LUCA PRESENTE ASSENTE 

CAROSINO STEFANO PRESENTE ASSENTE 

CATELLI GIAN LUCA PRESENTE ASSENTE 

BURLA ANGELO PRESENTE ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: PROCEDURE  PER LA CONCESSIONE DI AREE COMUNALI PER 

L'INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI VIAGGIANTI. MODIFICA DEPOSITO CAUZIONALE. 

ATTO DI INDIRIZZO. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 537 del 05.10.2004, avente ad oggetto: “Procedure concessione aree 

comunali per installazione di attrazioni viaggianti”; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale  n. 656 del 09.10.1995, avente ad oggetto: “Deposito 

cauzionale a carico dei concessionari per installazione spettacoli e attrazioni viaggianti. 

Fissazione importo.”;  

 

CONSIDERATO che la vocazione del territorio di Busseto si ispira allo svolgimento di concerti e 

spettacoli riguardanti la musica Verdiana, piuttosto che ad  eventi attinenti i Luna Park; 

 

CONSIDERATE altresì le mutate esigenze del territorio, relativamente alla necessità di garantire 

posti adeguati per i parcheggi delle auto; 

 

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di fornire specifico indirizzo di gestione nei confronti 

del responsabile del Procedimento per l’adozione degli atti necessari e conseguenti relativi alla 

concessione  dei posteggi per l’installazione  di attrazioni viaggianti; 

 

PRESO ATTO  che l’installazione di attrazioni viaggianti e spettacoli circensi può causare danni al 

suolo e/ o agli  impianti pubblici; 

 

VISTI: 

- Il R.D. 18 giugno 1931,  n. 773  Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, 

- il  R.D. 6 maggio 1940, n. 635 - Regolamento  per l’esecuzione del T.U.L.P.S., 

- la L. 18 marzo 1968, n. 337, 

- il Decreto 19 agosto 1996, 

- il Decreto Ministeriale 18 maggio 2007, 

 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 4 (Sportello Unico Attività Produttive), Arch. Roberta Minardi; 

  

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

PER TUTTO quanto espresso in narrativa 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge , 

 

DELIBERA 

 

Di esprimere atto di indirizzo nel confronti del responsabile del servizio in merito alla procedura  

di concessione  dei posteggi per l’installazione  di attrazioni viaggianti: 

 

– le domande per l’installazione di attrazioni viaggianti devono pervenire tramite la 

piattaforma SUAPER,  almeno 60 giorni prima della manifestazione. La richiesta deve 

essere completa di tutti i dati. Ognuno può presentare la richiesta solo per le attrazioni di 

cui è proprietario. 

– La comunicazione di accoglimento o diniego della richiesta, sarà inoltrata entro 7  giorni  

dalla manifestazione, al fine di verificare la disponibilità delle aree in relazione alle 

manifestazioni in programma. 

– La concessione di occupazione di suolo pubblico  sarà rilasciata per un massimo di n. 2 

attrazioni, precisamente n. 1 attrazione grande o media e n. 1 attrazione piccola, fino ad 

esaurimento dello spazio disponibile. 

– Si considera parco di divertimenti il raggruppamento di tre o più attrazioni viaggianti. 

– L’installazione dei parchi di divertimenti con almeno tre attrazioni viaggianti è consentita 

solo in occasione del Gran Carnevale Bussetano; le aree riservate all’installazione dei 

parchi di divertimento sono piazza IV Novembre e il campo sportivo sito in via 

Monteverdi. La concessione sarà rilasciata solo in seguito a parere favorevole espresso 

dalla C.L.V.L.P.S.; il numero delle attrazioni e la collocazione delle attrazioni verranno 

definiti di volta in volta, in relazione alla dimensione delle stesse ed allo spazio disponibile. 

– Ai fini dell’assegnazione dei posteggi si considera  requisito con diritto assoluto di 

precedenza, anche in mancanza di punteggio in graduatoria, la novità dell’attrazione, da 

non intendersi come semplice variante, ma come sostanziale innovazione. 

– Nell’ambito delle manifestazioni organizzate dalle associazioni locali, è possibile 

autorizzare, previa acquisizione della documentazione di legge e delle certificazioni di 

sicurezza, l’installazione fino ad un massimo di due attrazioni individuate dalle stesse, in 

deroga dall’obbligo del sopralluogo da parte della C.L.V.L.P.S.  

 

Di stabilire che la concessione dei posteggi per spettacoli circensi verrà valutata caso per caso in 

relazione alla disponibilità delle aree, fermo restando che le relative domande dovranno pervenire 

entro 60 giorni dalla data prevista per l’occupazione; in ogni caso non sono ammessi circhi che 

utilizzino animali. 

 

Di istituire a carico dei concessionari di suolo pubblico per attrazioni viaggianti/ spettacoli circensi, 

un deposito cauzionale provvisorio  di: 

- € 250,00 per le attrazioni viaggianti, 

- € 500, 00 per circhi ginnici fino a 100 posti 

- € 1.500,00 per circhi con capienza superiore a 100 posti. 

Detta cauzione dovrà essere versata presso la Tesoreria del Comune di Busseto e potrà essere 

riscossa dal concessionario in seguito a svincolo della cauzione, salvo detrazione dell’ammontare 

dell’eventuale danno arrecato, accertato a mezzo dell’Ufficio Tecnico Comunale, Settore Sicurezza 

e Patrimonio Pubblico. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

Di dare mandato all’ufficio competente per la predisposizione di ogni atto necessario e 

conseguente a quanto disposto nella presente deliberazione; 

 

La presente deliberazione annulla e sostituisce la Delibera di Giunta Comunale n. 656 del 

09.10.1995. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

PROCEDURE  PER LA CONCESSIONE DI AREE COMUNALI PER L'INSTALLAZIONE 
DI ATTRAZIONI VIAGGIANTI. MODIFICA DEPOSITO CAUZIONALE. ATTO DI 
INDIRIZZO.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 08/08/2014

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

PROCEDURE  PER LA CONCESSIONE DI AREE COMUNALI PER L'INSTALLAZIONE 
DI ATTRAZIONI VIAGGIANTI. MODIFICA DEPOSITO CAUZIONALE. ATTO DI 
INDIRIZZO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 08/08/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 76

DEL 08/08/2014
OGGETTO: PROCEDURE  PER LA CONCESSIONE DI AREE COMUNALI PER 

L'INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI VIAGGIANTI. MODIFICA DEPOSITO 
CAUZIONALE. ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

21/08/2014 al 05/09/2014 
 diverrà esecutiva il 01/09/2014 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 

134, comma 3 TUEL)

Busseto lì  21/08/2014

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

76
 d

el
 0

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
8/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

